研計 24-10-1

第 24 期第 9回科学者委員会研究計画・研究資金検討分科会議事録

日 時：2019年１月 22日（木）10:00～11:30

場 所：日本学術会議 5(1)

出 席 者 (敬 称 略 )：武田、藤井、相澤、小澤、大矢根

大山、古谷、中村、松尾、渡辺、駒井 -----→TV会議出席者

オブザーバー(敬 称 略 )：吉村 忍

欠 席 者 (敬 称 略 )：井伊、亀田、西條、丹下、梶田

事 務 局 (敬 称 略 )：犬塚、髙谷、大澤

1） 前回議事録(案)の承認

分科会終了時までに修正事項等の申し出はなく、原案通り確定された。

2） 委員の辞任について

・梶田委員より辞任の申出（大型研究計画の提案者となる可能性があるため）があ

った。この件は、すでにメールで審議済みであり、本委員会でも了承した。

・後任として、宇宙物理、天文学から山崎典子会員（宇宙物理学、天文学）を追加

する提案があった。すでにメール審議済みであり、本委員会でも了承した。1月 31

日の幹事会で提案・承認予定。2月から正式委員として参画する。

3） 大型研究計画公募案について

公募開始 2月 1日、〆切 3月の末とした。

公募案について種々の修正意見が出された。これらの修正意見にてついて、委員長

が適宜取り込んで最終案を本委員会後にメールで各委員へ送り、確認をもらうこと

とした。

4） 大型研究計画の審査と体制について

特に融合領域の審査のあり方については以下のように決定した。

・融合領域 3つの分野を統合して、「融合」のみとする。

・公募書類の学術的意義の欄で、「融合領域を選んだ場合には、融合の意義を記載

してください」、と追記する。

・融合の評価小委員会（小分科会）については、融合であることの価値を中心に評

価する。各部から３―4名の委員を推薦してもらうが、できれば部長、幹事を含め

てもらう。3月末に各部へ依頼。

2

研計 24-10-1

5） その他

  2月に分科会を開催する。

以上

3

	研計24-10-1_第24期第9回科学者委員会研究計画・研究資金検討分科会議事録（案）_